Jam te sequetur, (currit enim ferox  
 Ætas, et illi, quos tibi demserit,  
 Apponet annos,) jam proterva 15  
 Fronte petet Lalage maritum ;  
 Dilecta quantum non Pholoë fugax,  
 Non Chloris: albo sic humero nitens,  
 Ut pura nocturno renidet  
 Luna mari, Gnidiusve Gyges ; 20

*ret post te. Nam properat ætas vehemens: atque illi addet annos quos tibi detraxerit. Mox audaci vultu Lalage virum quaeret. Amata plusquam Pholoë viros abhorrens, vel Chloris splendens humero candido, non secus ac Luna clara micat in*

colore quidam codd. ap. Lamb. et Harl. 6.—13 Bentleyi Græv. Leid. et Regin. Franeq. Alt. 1. Alt. 2. a m. sec. et Vet. Comb. *curret*. Pro *ferox* Wakef. edidit *fugax*; Mentel. *velox*, improbante Jani.—14. 15 Bentl. conj. *quod tibi demserit, Apponet annos*, vel, *quos t. d. A. annos*. Dess. 2. *ut illi, quos, &c.* Conj. ap. Jones. *Apponet annos*, i. e. *animos*.—16 Upus Bersmanni et Helmstad. *Fronte petit*.—17 *Delecta* Helmstad. solenni varietate. Wakef. *ferox* pro *fugax*. Vide ad vs. 13.—19 Harl. 2. 5. *Ut p. n. renidet*.—20 *Gnidiusque Gyges* Venet. 1492. Florent. 1482. Locher. et Ascens. *Gnidiusve Gyges*

NOTÆ

13 *Jam te sequetur*] Lalage quæ te sequentem modo fugit, deinde vel fugientem te prosequetur, nbi ferventis æstu juventutis agitari cœperit. Quod quidem brevi fiet: 'currit enim ferox ætas,' labitur celeriter, immo 'volat,' ut ait Tull. Tusc. I. n. 76.

*Ferox ætas*] Juventus, quæ valens, acris, ardens, vehemens, petulans, elata, superba, ac nisi libidinis stimulos tum maxime prurientis virtute fregerit, etiam ferox, indomita, et impotens. Apage vero Cruquium dubitantem numquid transposita sint epitheta ista; ut legendum sit: *ætas fugax*, et, *Pholoë ferox*.

14 *Illi, quos tibi demserit, Apponet annos*] Dum tu annis decresces et imminueris viribus, illa crescet atque augetur. Tu enim ab ætate perfecta vergis ad senium: illa ad annorum ætatisque firmitatem, quam nondum attigit, properat.

16 *Lalage*] Eam ipsam ætatis flore

decoram laudat I. Od. 22. quo patet Oden istam ab Horatio post hanc esse scriptam.

17 *Dilecta quantum, &c.*] Cum vero Lalage juventutis pariter ac formæ perfectionem adeptæ fuerit, tum certe multos amatores habebit, quot nunquam Chloris pulcherrima, vel speciosa Pholoë Chloridis filia, quæ tamen eo diligitur amplius, quo magis amantes fugit aspera et repellit. De hac Cyro adamata, ipsumque spernente, I. Od. 33.

19 *Ut pura nocturno renidet Luna mari*] Tam nitens, quam Luna nullis infuscata nebulis, sudo cælo, noctu splendet ac mari navigantibus formosa apparet.

20 *Gnidiusve Gyges*] Velut etiam formosus ille puer Gyges, virginæ specie inclytus, oriundus e Gnido urbe Carizæ maritima, hodie *Cabo di Chio*: nbi Veneris effigies valde celebris. Vide I. Od. 30. Formosos olim pueros in deliciis fuisse, vel e Vir-

Quem si puellarum insereres choro,  
Mire sagaces falleret hospites  
Discrimen obscurum, solutis  
Crinibus, ambiguoque vultu.

*mari, aut Gyges Gnidius: quem si misceas cœtui virginum, advenas maxime perspicaces deciperet incerta differentia, passis capillis, dubiaque facie.*

Lamb. Bentl. Delph. Wetzsl. et Kidd.—24 Bentl. Jani, et Kidd. *vultu.*

## NOTE

gil. notum, Eclog. II. 1. 'Formosum pastor Corydon ardebat Alexin, Delicias domini.'

21 *Quem si puellarum insereres, &c.*] Gygia nempe vultus lævis, tener, candidus, venustus, adeo virginis speciosæ pulchritudinem refert, ut vix internosci queat, 'si puellarum choro inseratur:' puellam etenim, non puerum, Gygen affirmaveris.

22 *Falleret hospites*] Nos quidem cives, qui eum cognoscimus, forte non falleret Gyges; hospites autem et peregrini nequaquam a puellis puellum hunc discernent. Tam enim *obscurum est discrimen.*

23 *Solutis crinibus*] Prolixis et pas-

sis, more scilicet virginum; at contra nuptæ capillos religabant.

24 *Ambiguoque vultu*] Ut sexum non distinguas. Sic Juvenalis Sat. xv. 137. de pupillo a tutore defraudato: 'Cujus manantia fletu Ora puellares faciunt incerta capilli.' Ovid. Met. VIII. 323. 'Talis erat cultu facies, quam dicere vere Virgineam in puero, puerilem in virgine posses.' Idem VI. 711. 'Cultus erat pueri; facies, quam sive puellæ Sive dares puero, fieret formosus uterque.' Anson. Epigr. CVII. 'Dum dubitat natura marem faceretne puellam, Factus es, o pulcher, pæne puella, puer.'

## ODE VI.

## AD SEPTIMIUM.

Titio Septimio Equiti Romano, insigni Poëtæ, et commilitoni olim suo, qui enim ad villam suam Tarentinam invitaverat, languenti stylo respondet, se jam vitæ laboribus pæne fatigatum in Tiburtino suo secessu malle quod reliquum est vitæ transigere: sin autem hoc minus sibi obtigerit, libenter se apud eum Tarenti animam efflaturum.

SEPTIMI, Gades aditure mecum, et

*O Septimi, perrecture mecum ad Gades, et Cantabros nobis servire nescios, atque*

Ode tertia Libri quarti in Editione Sanad. Inscribitur in editionibus

Cantabrum indoctum juga ferre nostra, et  
Barbaras Syrtes, ubi Maura semper  
Æstuat unda ;

ad Syrtes feras, ubi mare Mauritania nunquam non ferret ; faciant Dii ut Tibur,  
veteribus, Ad Septimum de Tibure et Tarento.—3 Cruq. conj. ubi Maura

NOTÆ

Metrum idem quod 1. Od. 2.

1 Septimi] Tit. hic Septimius, Romanus Eques, Poëta etiam Lyricus et Tragicus, cum Horatio diuturna familiaritate conjunctus, immo et commilito. Hujus meminit 1. Epist. 3. 5. 9. fertur et Augustus ad Horatium ita de eo scripsisse : ' Tul quem habeam memoriam poteris ex Septimio nostro cognoscere,' &c.

Gades adituro mecum, &c.] Hoc Interpretes huc usque fere omnes intellexerunt de magna Horatii Septimiique consensione : quasi paratus esset alter alteri comes ire ad ultimas usque orbis plagas : quemadmodum Catullus Carm. 11. Fnrrius et Aurelium sibi spondet comites, ' Sive in extremos penetrarit Indos,' &c. Et Propertius 1. 6. Tullo sese offert, ut cum eo ' Riphæos etiam montes ' superare non vereatur, et ' Ægæo ducere vela mari.' Cruquius autem opinatur hæc ab Horatio scripta, ' cum Augustus esset in expeditione Cantabrica, quinto vix anno peracta, quo Septimius Eques invitabat Horatium,' inquit ille ; non male quidem hariolatus : melius forte tamen, quando Cæsar expeditionem illam mollebat, et cum ad eam Horatius pariter ac Septimius sese accingerent. De Gadibus supra, Od. 11. vs. 11.

2 Cantabrum] Cantabri Hispaniæ Tarraconensis populi ad Oceanum Borealem, qui et inde Cantabricus vocatur : hodie Bisocia.

Indoctrum juga ferre nostra] ' Sera ' nempe ' domitum catena,' ut ait 111.

Od. 8. ab Augusto tandem, sive ab Agrippa Augusti aspiciis, Cantabri devicti sunt ; testes Sueton. Octav. cap. 20. et 21. Dio lib. 11. et seq. Strabo lib. 111. &c. Flor. 1v. 12. ' Dum validissimæ gentes Cantabri et Astures immunes Imperii agitabant. Cantabrorum altior et magis pertinax in rebellando animus, qui non contenti libertatem suam defendere ; proximis etiam imperitare tentabant,' &c. Cæsi vero fugiunt ' in eminentissimum Vinnium montem, quo maria prius Oceani, quam arma Rom. ascensura esse crederant.' Et paulo post : ' Ipse præsens hos deduxit montibus ; hos obsidibus astrinxit ; hos sub corona jure belli venundedit,' &c. Sil. Ital. ' Cantaber ante omnes hyemisque æstusque famisque Invictus.' Observandum porro, ita sub jugum mitti solitos olim victos hostes : hastæ dum interjecto spatio in terram defigebantur, tertia superimposita, atque hinc et inde alligata. Sub hanc igitur inermes et discincti transire coacti, jugum subire, victique esse censebantur. Vide Liv. 1x. 6. ubi Rom. Cosa. et legiones turpiter ad furculas Caudinas sub jugum mittuntur.

3 Barbaras Syrtes] Inhospitalis, inaccessibleis, sævas ob æstus ac motus maris dubios.

Ubi Maura semper Æstuat unda] Ubi mare Mauritanæ seu Africæ crebris æstuaris fervet, vadosum passim et scopulosum. Vide Plin. 11. 97. et Epod. 1x. sub finem, ibique Not.

Tibur Argeo positum colono 5  
 Sit meæ sedes utinam senectæ;  
 Sit modus lasso maris et viarum  
 Militiæque:  
 Unde si Parcæ prohibent iniquæ,  
 Dulce pellitis ovibus Galæsi 10

*ab Argivo colono conditum, meæ sit domiciliū senectutis: sit requies pertæso maris, itinerumque, et belli. Hinc vero si Parcæ me arcant improbæ; adibo fluvium*

\*\*\*\*\*

*semper.*—5 *Argæo* multi scribunt; sed Gr. est 'Αργεῖος' *Argivo* Bland. antiquiss. Cruquii, dno Torrentii, unus Beramanni et Gemblac. I. Pulmanni.—10 Ge. Agricola legit, *pullatis ovibus*, i. e. nigris, et scribit e Galæso bibentes pecudes nigras esse factas, ut e Clitumno albas. *Galæsi Flumen* multi codd. et edd. vett. cum Heins. R. et H. Steph. Delph. Bond. Schrevel. Bentl. Baxt. Gesn. Wakef. Comb. et Kidd. *Galæsi Flumen* Jani, Bipont. Mitach. Wetzel. &c. et sic scribendum, est enim Γαλαῖος. Vide Marci. et Heyn. ad Virg. Georg. iv. 126. *Galæsum Flumen*, ut 'Mætaurum flumen,' 'Rhenum flumen,' quidam codd. Lambini et Cœning.—

#### NOTÆ

5 *Tibur Argeo, &c.*] Detur utinam mihi lætam agere senectutem apud Tibur Latii oppidum ædificatam a Tiburno Argivo: ibique quietem nancisci, post labores ac tædia navigationis, itinerum, ac militiæ. Tiburtina sua villa inprimis se delectari jam indicavit s. Od. 7. et 18. Vide ibi Not.

7 *Lasso maris et viarum Militiæque*] Ex Suetonio cit. bellicam in Cantabros expeditionem suscepit Augustus devicto jam Antonio: in bellis antecedentibus militaverat Horatius, ut patebit ex Ode sequenti: ad hoc etiam, ut dixi, sese accingebat: Deos itaque rogat, ut sibi fortunatam dent quietem et senectam, postquam eas iterum ærumnas exaularit.

9 *Unde si Parcæ prohibent*] Quod si, fatis ita volentibus, non liceret apud Tibur conquirere; apud Tarentum saltem detur mihi secedere, ubi Galæsus leniter fluit, rigatque istam regionem Calabriae, in qua pascantur oves exquisito vellere ac lana, &c.

10 *Pellitis ovibus*] Vel eximias pelles, eximium vellus habentibus, per antonomasiam: vel potius quæ ob lanam præ ceteris exquisitam adversus æris injurias integuntur pellibus, ad conservationem excellentis eorum velleris, tennioris, mollioris; neve illud inquinetur. Hinc Plin. 'tectas,' Varro et noster 'pellitas' nuncupat Tarentinas illas oves, quas et Græcas alii vocant. Vide Colamell. vii. 4. 'Græcum pecus, quod et Tarentinum plerique nominant, nisi cum domini præsentia est, vix expedit haberi, &c. ex omnibus est mollissimum,' &c. Polybius *μαλακὰ πρόβατα* similiter appellat. Varro Rei Rust. ii. 2. ad finem: 'Pleraque similiter faciendum in ovibus pellitis, quæ propter lanæ bonitatem (ut sunt Tarentinæ et Atticæ) pellibus integuntur, ne lana inquinetur, quo minus vel infici recte possit, vel lavari ac parari. Harum præsepla ac stabula, ut sint pura, majorem adhibeant diligentiam, quam birtis;' id est, ceteris ovibus, quæ et hirtæ, et montanæ, et soloces dice-

Flumen, et regnata petam Laconi  
Rura Phalanto.

Ille terrarum mihi præter omnes  
Angulus ridet, ubi non Hymetto  
Mella decedunt, viridique certat  
Bacca Venafro:

15

*Galæsum ovibus pelle coopertis jucundum, agrosque ubi rex fuit Phalantus Lacedæmonius. Illa mihi regio præ ceteris placet; in qua mel cum Hymetto, et olivæ*

\*\*\*\*\*

12 Multi codd. et edd. vett. cum Torrent. Bentl. Wetzel. Mitsch. Wakef. et Kidd. *Phalantho*; alii ap. Jani, *Palanto*, et *Palantho*; sed Gr. est *Φάλαρος*.

NOTE

bantur, &c. Plin. VIII. 47. 'Ovium summa genera duo, tectum et colonicum: illud mollius, hoc in pascuo delicatius; quippe cum tectum rubis vescatur:' (colonicum vero solo gramine:) 'operimenta eis ex Arabicis præcipua.'

*Galæsi Flumen*] Quidam legunt *Galæsum*: sic et IV. Od. 4. 'Metauri flumen,' ubi plures tamen, 'Metaurum flumen.' *Galæsus* vel *Galesus*, hodie *Galaso*, Calabriæ fluvius, agrum Tarentinum rigat, ac in Sinum defluit lento cursu; umbris arborum, et pascuorum copia circum amœnus. Hinc Propert. II. 34. 67. 'Tu canis umbrosi subter pineta Galæsi.' Et Virgil. Georg. IV. 126. 'Quo piger (al. niger) humectat flaventia culta Galæsus.'

11 *Regnata petam Laconi Rura Phalanto*] Virgil. *Æneid.* III. 4. 'terra regnata Lycurgo.' Et *Æneid.* VI. 793. 'regnata per arva Saturno.' Sic Cic. pro Muræna: 'Pugna cum rege commissa est, et summa contentione pugната.' Porro sensus Horatii est hic: Si negetur mihi secessus Tiburtinus, ibo Tarentum, quam urbem Taras Neptuni filius olim condiderat, Phalantus autem Lacedæmonius cum Partheniis Sparta profectis et sedes quærentibus instauravit, ibique regnavit.

Justin. lib. III. ubi 'Partheniæ vocati cum ad annos triginta pervenissent, metu inopiæ . . . . ducem Phalantum assumunt filium Araci . . . . ad sedes inquirendas proficiscuntur, . . . . tandem in Italiam delati occupata arce Tarentinorum, et expugnatis veteribus incolis, sedes ibi constituunt,' &c. Vide et Pausan. in Phocæicis lib. X.

14 *Angulus*] Scilicet urbs ea Calabriæ in extrema peninsula sita est ad maris littus.

*Ubi non Hymetto Mella decedunt*] In Tarentina regione mel optimum est, nec bonitate concedit ei quod provenit apud Hymettum, hancque Atticæ regionis collem excellentia sua celebrem toto orbe fecit: sicut et Hybla Siciliam pariter melle inclytam reddidit.

15 *Decedunt*] De via decedit qui honorem alicui defert et primas fatetur deberi.

*Viridique certat Bacca Venafro*] Ibi quoque crescut olivæ Venafrans adeo non deteriores, ut cum eis de excellentia contendat et certent.

*Certat*] Virgil. *Eclog.* V. 8. 'solus tibi certet Amyntas.'

16 *Venafro*] Urbs hæc Campaniæ in Samnii confinio sita, olearum optimarum laude præcelluit.' Plin. XV. 2. 'Principatum in hoc quoque bono

Ver ubi longum tepidasque præbet  
 Jupiter brumas, et amicus Aulon  
 Fertili Baccho minimum Falernis  
 Invidet uvis.  
 Ille te mecum locus et beatæ

20

*cum Venafranis bonitate contendunt. Illic ver diuturnum et hyemes temperatas dat Jupiter; atque Aulon abundanti vino ferax nequaquam desiderat racemos Fa-*

—17 *Ver tibi longum* Helmstad. a m. pr. *trepidasque* unus Bersmanni, et Helmstad. a m. pr.—18 Bentl. pro *amicus* conj. *apricus*, enmque secutus est Kidd. *amicus* conj. Nic. Heinsius, quod recepit Wakef. *amicus Aulon Verticem* conj. ap. Jones.—18 *Fertilis* emend. Passerat, et sic jam olim Serv. ad Vlrg. Æn. III. 553. unus Lamb. dno Cruq. Pulm. Gemblac. 2. et Beller. Mentel. Bentleii Leid. et Petrens. Venet. 1492. Asc. Locher. Heins. Canter. Nov. Lectt. VI. 14. Klotz. Lectt. Venus. p. 247. ‘Sed plane languidum esset epitheton fertilis, dum semel dictus esset Aulon amicus Baccho. Tum a vulgata non est opus recedere, quæ et exquisitum ornatum habeat.’ Jam. Klad. cum Bentleio edidit, et *apricus A. Fertilis*; sic duo epitheta habebit Aulon, quod ingratum in Latina Pœsi. Nostram lect. servant Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. all. codd. et edd. vett. cum Torrent. Lamb. Cruq. Bond. Schrevel. Delph. Heins. R. et H. Stephh. Cuning. Sanad. Jani, Mitsch. Bipont. Wetsel. et Comb.—21 *Ille me tecum* Exc. Sax. et Alt. 1.—22 Harl. 2. 4. 5. 6. unus

## NOTÆ

(oleo) obtinuit Italia toto orbe, maxime agro Venafrano,’ &c. Martial. XII. 64. ‘uncto Corduba lætior Venafro.’ Et XIII. 101. ‘Hoc tibi Campani sūdavit bacca Venafri.’

17 *Ver ubi longum*] Ubi verna temperies perdurat. Ita Servius explicat Virgil. Georg. II. 149. ‘hic ver asluduum;’ citatque hunc locum Horatii.

*Tepidasque præbet Jupiter brumas*] Hybernis etiam mensibus nulla ibi est aëris inclementia. *Bruma*] Solstitium hybernum, quod sic Ovid. explicat Fast. I. 163. ‘Bruma novl prima est, veterisque novissima Solis.’

18 *Et amicus Aulon Fertili Baccho,* &c.] Est et proximus collis Aulon, in quo vinum provenit Falerno minime inferius; proindeque non ei invidet, a quo superari nequaquam timet. In agris Tarentiis vinum crescere generosum, testis Plin. XIV. 6. ubi vina recenset exquisita: ‘Verum et lon-

ginquiora Italiæ ab Ausonio mari non carent gloria, Tarentina, et Servitiana,’ &c. Martial. XIII. 125. ‘Nobilis et lanis, et felix vitibus Aulon, Det pretiosa tibi vellera, vina mibl.’ Strabo lib. VI. Aulonia quasi Vallonia a vicina convalle nominata, inquit: hanc autem urbem ab Aulone monte vel potius promontorio puto dici, in Tarentino tractu sitam. Porro textus Horatiani ordo hic est: *Amicus*, id est, vicinus Tarento, *Aulon*, *fertili Baccho* gaudens, *minimum Falernis invidet uvis*. Vel: *Aulon fertili Baccho amicus minimum Falernis,* &c. Sic apud Tibull. dicitur: ‘Bacchi cura Falernus ager.’

21 *Ille te mecum locus,* &c.] Tam lætus et amœnus videlicet recessus te mecum invitat.

*Beatæ arces*] Explicant alii, editi colles optimis nvis beati: quia edita quæque loca arces vocantur. Ego malim de urbe Tarento intelligere, ubi fuit arx

Postulant arces; ibi tu calentem  
 Debita sparges lacryma favillam  
 Vatis amici.

*lernos. Terra hæc et fortunata arces me teque exoptant. Illic tu cineres tepidos familiaris Poëtæ justo luctu prosequeris.*

Bersmanni, Franeq. Lips. 3. 4. Dess. 2. Venet. Vet. Comb. Steph. et Cuning. ubi tu.—24 Vatis Horati Mentel. ex iv. Od. 6. 44.

NOTÆ

manitissima, ex Polybio lib. viii. Liv. lib. xxv. *Beata* vero arces, et felix Tarentum satis exprimitur apud L. Florum l. 18. his verbis: 'Tarentus, Lacedæmonium opus, Calabriae quondam, et Apuliæ, totiusque Lucaniæ caput, tum magnitudine et muris portuque nobilis, tum mirabilis situ: quippe in ipsis Adriatici maris faucibus posita in omnes terras, Istriam, Illyricum, Epirum, Achaiam, Africam, Siciliam vela dimittit. Imminet portui ad prospectum maris positum majus theatrum,' &c.

22 *Ibi tu calentem Debita, &c.*] Ibi tu mihi justa et extrema persolves officia, cum fatis et vita functus fuero: cremato nempe cadavere, calentibus adhuc cineribus lacrymas impendes,

infundes, ac velut immiscebis: mortuum recens amicum luctu prosequeris vatem vates, et decorabis. Ennius vero contra, et arrogantius paulo: 'Nemo me lacrymis decorat: neque funera fletu Faxit. Cur? Volito viva' per ora virum.' Miserrimum etenim ac velut infamam veteribus putabatur, si absque lacrymis humatio fieret, et funebri isto honore privaretur. Virgil. *Æneid.* 11. 379. 'Nos animæ viles, inhumata, inffetaque turba.' Hinc et præficas arcesebant olim, quæ luctum facerent. Immo et exiguum ampullam lacrymis plenam urnæ ferali inserebant, sepulcroque inferebant; ut bene Torrentius observavit.

24 *Vatis amici*] Horatii tui.

ODE VII.

AD POMPEIUM VARUM.

Pompeio Varo, veteri sodali suo, Pompeianisque partibus præter ceteros addicto, jam vero Augusti gratia in patriam ab exilio (ut videtur) reverso, enormi cum lætitia gratulatur: eique suadet, ut dehinc, dimissa militari sua sævitia, se suavi et bilari vitæ tradat.

O SÆPE mecum tempus in ultimum

*O Vare meorum prime commilitonum, mecum frequenter ad extremum diem re-*

Ode quarta Libri primi in Ed. Sanad. Epigraphe in Venet. 1492. *Ad Pompeium sodalem et commilitonem*; codd. Torrent. *Ad Pompilius Varum*; alii codd. et plurimæ edd. vett. *Ad Pompeium Varum.* 'Nescio quo errore

Deducte Bruto militiæ duce,  
 Quis te redonavit Quiritem  
 Dis patriis, Italoque cœlo,  
 Pompei, meorum prime sodalium ?

5

*dacte, Bruto belli principe, equis Romanum te reddidit numinibus patriæ, atque*

\*\*\*\*\*

*Varum* appellarunt eum librarii, cum nullum extet exemplum, e gente Pompeia cuiquam id cognomen fuisse. Potius docte et eleganter asserit Sana-donus, esse intelligendum *Pompeium Grosphum*, ad quem est hujus Libri Od. xvi. de quo l. Epist. 12. 23. *Jani.*—3 *Quis te r. Quiritem* emend. Heins. et Sivr.—5 *Pompili* plerique codd. Torrentii, Mentel. Franeq. Dess. 2. tres Lips. Harl. 1. 2. Venett. 1477. 1478. 1479. 1492. Vet. Comb. Ascens. et Locher. item quædam exempla Scholiastarum. *Pompi* unus Torrentii.—

#### NOTÆ

Metrum idem quod supra l. Od. 9.

Athenis versabatur Horatius, Philosophiæ dans operam sub Academo præceptore, cum ad militiam est pertractus a Bruto tum Achaiam atque Athenas tenente, ut ait vetus Interpres. Hæc ipse de se testatur II. Epist. 2. 43. et seq. Subinde et Tribunas legioni Romanæ præfuit : quod declarat l. Sat. 6. 48. interfuitque demum ei pugnae, Philippicis in campis, qua Brutus ab Augusto cæsus tandem ac fusus est. Iu ea vero militia sodalem habuit Pompeium Varum, qui, post cladem Philippicam, non, ut Horatius, armis valedixit, sed Brutianis reliquis, novoque bello se implicuit. Quibus extinctis, salvus tamen rediit Varus : quapropter incolumitatem ei gratulatur Horatius, ac Soteria canit hac Ode, atque ad convivium invitat.

1 *Sæpe mecum tempus in ultimum Deducte*] Qui toties vitæ periculum adiisti mecum in eo fatali bello, in quo Cassius et Brutus Julii Cæsaris interfectores adversus Augustum atque Antonium pro libertate publica dimicarunt; sicuti antea Cn. Pompeius contra Jul. Cæsarem.

3 *Quis te redonavit Quiritem*] Quis te patriæ restituit, vel Deus propi-

tius, vel patronus apud victorem Augustum potens et gratusus ?

4 *Dis patriis*] Dii patrii vocantur qui singulis præsumt urbibus, suntque illarum propugnatores, atque a civibus honore præcipuo coluntur eximie : ut Mars Romæ ; Athenis Apollo et Minerva ; Apollo Delphis et Rhodo ; Bœotiis Hercules et Bacchus ; Juno Carthagini, Samo, Spartæ, Mycenis, Argis ; Diana Cretensibus ; Venus Cypro, Papho, &c. Vide Alex. ab Alex. vi. 4. Fortasse Horatius hic Penates Deos intelligit, ut gratuletur Varo quod redux iterum videat suam domum ac Penates. 'Extat Quinti Ennii carmen, Deorum continens Penatium nomina, quos patrios alii, Varro Terentius etiam urbanos nuncupat : 'Juno, Vesta, Minerva, Ceresque, Diana, Venus, Mars, Mercurius, Jovis, Neptunus, Vulcaus, Apollo.' Cœl. Rhodig. xxv. 30.

*Italoque cœlo*] Cælum pro aëre et climate poni, constat vel ex hoc Horatii, l. Epist. 11. 26. 'Cælum non animum mutant qui trans mare curunt.'

5 *Meorum prime sodalium*] Vel amicissime : patet ex fine hujus Odes : vel, cum quo militavi primum : sic et

Cum quo morantem sæpe diem mero  
 Fregi, coronatus nitentes  
 Malobathro Syrio capillos.  
 Tecum Philippos et celerem fugam

*Italico aëri? Cum quo non semel bibendo vino interrupti tardantem diem, redimitos habens crines unguento Syrio nitidos. Tecum expertus sum Philippos, et su-*

8 *Malabathro, Malobathro* in quibusdam codd. et edd. vett. eadem varietas

NOTÆ

condiscipulus in Philosophiæ studio videatur fuisse Varus Horatii, et cum eo ad civile bellum Athenis evocatus. II. Epist. 2. 47. 'Civillisque rudem belli tulit æstus in arma Cæsaris Augusti non responsura lacertis.'

6 *Morantem diem*] Vel æstivum, reipsa longiorem; vel morari visum præ tædio civilium tumultuum, ac laborantis Reipublicæ, itemque ærumnarum bellicarum, quæ Horatio quidem ad studialiterarum Musarumque otium magis quam ad strepitus militares nato graves erant ac molestæ.

7 *Fregi*] Per intervalla tecum potando rupi, transegi; atque ita sollicitudines ac dolorem fefelli utcumque, pertuli, superavi.

*Coronatus nitentes Malobathro Syrio capillos*] Floreis quidem coronis inter epulandum solitos uti veteres, ostendimus I. Od. 38. unguentis etiam perfudisse caput, notum fere, et ex dicendis patebit. Ab Ionibus primum ad fœminas Rom. delicatiores translatus iste mos coronarum in conviviis, atque unguentorum, maxime vero malobathri, quod et foliatum dicebatur: testis Galenus. Observa porro corollas istas unguentis interdum fuisse delibutas. Athenæus item lib. xv. Plin. xxi. 3. 'Lautissimum,' inquit, 'dari coronas e nardi folio, aut versicolores unguentis madidas.'

8 *Malobathro Syrio*] Malobathrum

sive malabathrum, unguentum erat exquisitum et folio quod gignunt Indicæ paludes, in regione Malabar, et vernacule *bathrum* vel *bethrum* vocant Iudi. Nomen hiuc factum satis apparet. In Syriam apportabatur ex India: illinc autem Romani mercatores deferebant: unde Syrium Romæ vocabatur. Galen. cit. Dioscorid. Plin. XIII. 1. Sed XII. 26. ita scribit: 'Dat malobathron Syria, arborem folio convoluto, arido colore, ex quo paratur oleum ad unguenta: fertilliore ejusdem Ægypto. Laudatius tamen ex India venit. In paludibus ibi gigni tradunt lentis modo,' (lenticulæ palustris modo aquis innatare. Dalecamp.) 'odoratus croceo, nigricans, scabrumque, quodam salis gusta... ejus sapor nardo similis esse debet sub lingua: odor autem in vino suffervefacti antecedit alios. In pretio quidem prodigio simile est,' &c.

9 *Tecum Philippos, &c.*] Affui tecum in campis illis prope Philippos nrbem Macedoniæ, in Thraciæ confinio, ad Pangæi montis radices: quam Philippus Alexandri Magni pater instauravit, ac de suo nomine appellavit. Ibi nimirum commisso duplici prælio Augustus atque Antonius Cassii et Bruti exercitus fuderunt, vice-runtque eos qui triumphum ante victoriam et pugnam cecinerant. Vide infra.

Sensi, relicta non bene parmula ;  
 Cum fracta virtus, et minaces  
 Turpe solum tetigere mento.

10

*gam præcipitem, abjecto indecore clypeo; quando virtus debilitata est, et terramentum fæde applicuerunt qui minas jactabant. At velox Mercurius tremebundum*

est etiam in codd. Plin. XII. 26. XIII. 1.—11 Venet. 1492. et Locher. *et minaces turmæ Turpe, &c.* error librarii.—12 *Turpe!* ut sit interjectio s. exclamatio, post Geor. Fabricium, Bersm. Bentl. Cuning. Sanad. et Sivr. *minaci Turpe solum t. mento* mallet Jos. Scaliger. Poët. VI. 7. 'Totus ei locus displicet. Vide, si ridere voles, quomodo corrigat Horatium: *Cum fracta virtus insolenti (s. obstinato) Cedere non verita est furori; Vel, Oblita virtus cum ce-*

## NOTE

10 *Relicta non bene parmula*] In ea clade fugam suam non dissimulat hic Horatius, insuper et clypei projectionem. Quod ad primum attinet, non caret semper excusatione. Nam fortis est non modo resistere, sed et sapienter fugere ac cedere. Sic Homerus Æneam laudat velut metnendi fugiendique peritum: et hanc ei laudem juste dari agnoscit Plato in Lachete. Vide et initium vitæ Pelopidæ apud Plutarch. Alterum vero culpa nunquam vacare creditum est. Unde apud Germanos sacris interdictum erat ei qui in acie scutum amisisset. Alex. ab Alex. IV. 17. Apud Spartanos autem capite luebat. Idem II. 13. Vide Aristot. II. Rhetoric. Modestia. Juris. lib. III. de Re Militari. Hinc teste Ammiano Marcell. lib. XXV. paulo post Iulium: 'Epaminondas ille dux inclutus, letaliter apud Mantineam sancius reversus ex acie, scutum sollicite conquirebat: quod cum vidisset propius, lætior vi vulneris interit; et qui animam intrepidus amittebat, jactantam clypeus formidavit.' Quod idem ita refert Justinus I. VI. 'Ut, relictus in castra semianimis (Epaminondas), vocem spiritumque collegit, id unum a circumstantibus requisivit, num cadenti sibi scutum ademisset hostis: quod

nt servatum audivit, allatum velut laborum gloriæque socium osculatus est.' Apud Plutarch. Apophthegm. Lacon. Demaratus interrogatus, quid dedecoris et probri sit clypeum abjicientibus, non ita vero galeam aut gladium, respondit, quia hæc sui ipsorum causa sumunt, clypeum autem communis aciei gratia.